**Εἶπε καὶ ἦλθε κυνόμυια καὶ σκνίπες ἐν πᾶσι τοῖς ὄροις αὐτῶν.** Ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων ἐρρήθη, ἔνθα τὸ, **Ἐξαπέστειλεν εἰς αὐτοὺς κυνόμυιαν.**

**Ἔθετο τὰς βροχὰς αὐτῶν χάλαζην, πῦρ καταφλέγον ἐν τῇ γῆ αὐτῶν.** Καὶ ἐπάταξε τὰς ἀμπέλους αὐτῶν καὶ τὰς σικὰς αὐτῶν, καὶ συνέτριψε πᾶν ξύλον ὄρου αὐτῶν. **Εἶπε καὶ ἦλθεν ἀκρίς καὶ βροῦχος, οὗ οὐκ ἦν ἀριθμὸς· καὶ**

<sup>66</sup> Gen. 1, 20

#### Variæ lectiones.

(16) Græca interpretatio pendet ab ipso versiculo, cujus verba ita sonant: *Prorepit terra eorum ranas.* His autem verbis Græcus interpret consonam animadversionem addidit, Grammaticum

*admodum posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos; in quo psalmo etiam beneficia Dei in Israeliticum populum commemoravit, quantum illic ab exitu Ægypti tantum initium faciat, et diverso ordine ea prosequatur.*

**VERS. 28. Misit tenebras, et obscuravit.** Atqui ante tenebras, alias Ægyptiis plagas intulit: sed beatus David indifferenter hanc plagam primo loco commemorat. Vel, ut gravissimam omnium præposuit, cum lux, quæ per tenebras aufertur, rerum omnium sit pulcherrima et in hominibus maxime opportuna. In prædicto etiam psalmo LXXVII, nullo ordine hujusmodi plagas commemoravit, ut ibi diximus, in versiculo: *Misit cynomyiam.*

*Quoniam exacerbaverunt sermones ejus.* Quoniam, inquit, Ægyptii irritaverant ejus mandata, eo tempore, quo jusserat dimitti eorum populum. Exacerbaverunt autem sermones Dei, eis non credentes. Improperie autem atque abusive dictum est de sermonibus Dei, quod exacerbaverint eos. Vel aliter, per sermones ejus illum significat, qui sermones protulerat. Aliqui etiam verbum *Exacerbaverunt*, exponunt pro *Transgressi sunt*, quod apud Hebræos aliquando hujusmodi significationem habet. Quædam vero exemplaria negandi dictionem habent: *Et non exacerbaverunt*, ita ut referatur ad Moysen et Aaron.

**VERS. 29. Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum.** Vile in prædicto psalmo, ibi: *Et convertit in sanguinem flumina eorum.*

**VERS. 30. Et ebullivit terra eorum ranas.** Ibi etiam de hoc dictum est. *Ebullivit* autem, hoc est, repente ranas edidit. Ex aquis enim ortæ sunt ranæ ut in Genesi legimus<sup>66</sup>, quarum tanta fuit copia, ut ranarum quasi fontes emittere terra videretur: et quanquam Græca dictio, *ἐξεῖρψεν*, quæ hoc in loco habet, proprie, non tam *ebullire*, quam *repentes edere* significet, quod verbum reptili ranarum, satis commode sensum reddi arbitrati sumus, apte reddere non sperabamus.

*In penetralibus regiarum ipsorum.* Non tantum omnibus aliis in locis sed in ipsis quoque regis domibus, atque in penitioribus eorum locis, quo tutissimum solet esse confugium.

**VERS. 31. Dixit et venit cynomyia et sciniphes in omnibus finibus eorum.** Illic etiam de his dictum est, ibi: *Misit in eos cynomyiam.*

**VERS. 32-36. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum, et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum, et contrivit omne lignum finium eorum.** Dixit et venit locusta, et bruchus cujus non erat numerus: et comedit omnem

agens, more suo. Latinus, retento sensu, aptissime reddidit *Ebullivit*; quocirca Græca animadversione nihil opus habuit.

*herbam in terra eorum, et comedit omnem fructum terræ eorum. Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum. De his etiam illic dictum est.*

**VERS. 37.** *Et eduxit eos in argento et auro. Quod mutuo acceperant ab Ægyptiis, Deo id iubente, et reputatum est hoc in mercedem ministerii, quod impenderant fabricando lateres, et aliis operibus inserviando.*

*Et non erat in tribubus eorum infirmus. Ea autem ratione ita a Deo provisum est, ne aliquis ob ægritudinem in itinere relinqueretur, et quanquam Moyses id specialiter non scripserit, satis tamen ex eo intelligi potest, quod aliquem eorum ægro-tasse nusquam traditur; et fortassis beatus David aliunde hoc didicit. Vel aliter: Qui Deum sequuntur, non infirmantur; quin imo omnia possunt in Christo, qui eis vires ac robur suggerit. Potuit etiam beatus David id scivisse, ex aliquo non celebrato libro, veluti ex his quos apocryphos nominant, aut ex seniorum sermone, aut etiam a divino Spiritu edoctus, a quo multa perdidicit*

**VERS. 38.** *Lætata est Ægyptus in protectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos. Incubuerat timor, ob flagella a Deo Ægyptiis immissa, Judæorum gratia. Per Ægyptiam autem, Ægyptios homines intelligit. Cum autem huiusmodi flagella compendio quodam percurrerit, redit rursus ad beneficia in Hebræos collata.*

**VERS. 39-41.** *Expandit nubem in protectione eorum, et ignem ut luceret eis per noctem: petierunt et venit coturnix, et pane cæli saturavit eos: dirupit petram, et fluxerunt aquæ, et abierunt in sicco flumina. De his omnibus etiam in prædicto psalmo dictum est. Abiisse autem dicit in sicco flumina, quia aquæ, quæ a petra manarunt, per aridas regiones devolutæ sunt. Huiusmodi vero aquæ rivulos, flumina appellavit, ob aquarum copiam.*

**VERS. 42.** *Quoniam memor fuit verbi sui, quod habuit ad Abraham puerum suum. Illius nimirum promissionis, quod multiplicaturus esset semen ejus, et quod daturus eis esset terram Chanaan, hoc est, Palæstinam regionem.*